
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL PĂULENI-CIUC 

 

 

HOTĂRÂRE Nr.25/2025  

privind  aprobarea completării și modificării Hotărârii consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc nr. 

36 din 26.09.2024 privind Proiectul tehnic (Pth), devizul general și indicatorii tehnico-economici al 

obiectivului de investiție ,,Extindere cu sală multifuncțională a școlii gimnaziale ”Márton Ferenc” din 

comuna Păuleni-Ciuc cu modificăile și completările ulterioare 

Consiliul local al comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, întrunit la şedinţă deîndată pe data de 

15.05.2025 

Având în vedere: 

Referat de aprobare nr. 1467/15.05.2025 al dl. Ferencz Csaba primarul comunei Păuleni-Ciuc; 

Raport de specialitate nr. 1467/15.05.2025 al dna. Kanya Terez secretar general al comunei 

Păuleni-Ciuc; 

Hotărârea nr. 36 din 26.09.2024 privind Proiectului tehnic (Pth), devizul general și a 

indicatorilor tehnico-economici al obiectivului de investiție ,,Extindere cu sală multifuncțională a școlii 

gimnaziale ”Márton Ferenc” din comuna Păuleni-Ciuc; 

Hotărâre nr. 24/2025 privind  aprobarea completării și modificării Hotărârii consiliului local al 

comunei Păuleni-Ciuc nr. 36 din 26.09.2024 privind Proiectul tehnic (Pth), devizul general și indicatorii 

tehnico-economici al obiectivului de investiție ,,Extindere cu sală multifuncțională a școlii gimnaziale 

”Márton Ferenc” din comuna Păuleni-Ciuc; 

Hotărârea nr. 21/27.04.2023 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a Comunei 

Păuleni-Ciuc, județul Harghita,  pentru perioada 2021-2027; 

  Hotărârea nr. 16/27.03.2025 privind aprobarea bugetului general consolidat  al comunei 

Păuleni-Ciuc pentru anul 2025 şi estimări pentru anii 2026-2028; 

Ghidul Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelurilor de 

proiecte PRC/156/PRC_P6/OP4/RSO4.2/PRC_A12 PR Centru - Prioritatea 6 – O Regiune Educată,  

Acțiunea 6.1 – Creșterea gradului de participare la nivelul educației timpurii și învățământului 

obligatoriu Intervenția 6.1.2 Învățământul primar și secundar și anexele ghidului solicitantului; 

Solicitare de clarificări evaluare tehnică și financiară nr. 1 cu nr. de înregistrare 

17952/16.04.2025 din partea AM PR Centru, înregistrat la Comuna Păuleni-Ciuc sub nr. 

1129/17.04.2025; 

Tinând seama de prevederile:  

Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

În baza prevederilor art. 7 alin.(4), art. 10 alin.(4) și art.12 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare și conținutului cadru al documentației tehnico- economice aferente obiectivelor/proiectelor 

de investiții din fonduri publice; 

Art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000 (**republicată**) privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b, e, alin.(4) lit.d, alin. (9) lit. a, alin.(14) art.139 și 

art.196 alin.(1) lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea Hotărârii consiliului local al comunei Păuleni-Ciuc nr. 

36 din 26.09.2024 privind Proiectul tehnic (Pth), devizul general și indicatorii tehnico-economici al 

obiectivului de investiție ,,Extindere cu sală multifuncțională a școlii gimnaziale ”Márton Ferenc” din 

comuna Păuleni-Ciuc cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 



I. art. 1. va avea următorul cuprins: 

Se aprobă modificarea devizului general revizuit și indicatorilor tehnico- economici revizuiti 

afarente obiectivului de investiție ,,Extindere cu sală multifuncțională a școlii gimnaziale ”Márton 

Ferenc” din comuna Păuleni-Ciuc, potrivit anexelor nr. 2-3, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

II. Art. 2. va avea următorul cuprins: 

Se aprobă modificarea contribuției proprii în proiect al comunei Păuleni-Ciuc, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile în valoare de 72.590,00 lei cu TVA ale proiectului, cât și 

contribuția la cheltuieli eligibile în valoare de 194.119,49 lei cu TVA ( 2% din valoarea cheltuielilor 

eligibile - 9.705.974,47 lei  cu TVA) cofinanțarea proiectului ,,Extindere cu sală multifuncțională a 

școlii gimnaziale ”Márton Ferenc” din comuna Păuleni-Ciuc”  

Art. 2.– Celelalte prevederi ale HCL nr. 36/2024 cu modificările și completările ulterioare rămân 

neschimbate. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Păuleni-Ciuc 

prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Păuleni-Ciuc; 

Compartimentul financiar contabil și resurse umane și Compartimentul stare civile și achiziții publice; 

Art.4. Se împuternicește primarul comunei Păuleni-Ciuc domnul Ferencz Csaba să semneze toate 

actele necesare și contractul de finanțare în numele comunei Păuleni-Ciuc. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Harghita 

- Primarul comunei Păuleni-Ciuc 

- Sc, ZTN SRL 

- Compartimentul financiar contabil și resurse umane  

- Compartimentul stare civile și achiziții publice 

- ADR CENTRU 

- Se afișează la sediul primăriei Păuleni-Ciuc și pe pagina de internet al comunei. 

 

Păuleni-Ciuc, 15.05.2025 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

     Csomortáni Csongor 

                                                               Contrasemnează: 

                                                                   Secretar general, 

                                                                                                                             Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 25 Adoptat în şedinţa ordinară pe data de 15.05.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, abținere 0, 

împotrivă 0 din numărul total de 11 consilieri în funcție. 


